
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-9

L'anno 2015 il  giorno 06 del mese di Febbraio il  sottoscritto Grassi Mirco in qualità di 
dirigente  di  Settore  Progettazione  E  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Presa  d’atto  dell’affidamento  all’impresa  ING.INS.INT.  S.p.A.  dei  lavori  di  Somma 
Urgenza, ai sensi dell’ex art. 176 d.p.r. 207/2010, relativi al Rio Dell’Olmo ed al Torrente 
Geirato a Genova Molassana al fine di rimuovere i pregiudizi al regolare deflusso delle 
acque e quindi lo stato di pericolo per la pubblica incolumità.
C.U.P. B34H14001160004 - C.I.G. 5993077B95 – GULP 14869.

Adottata il 06/02/2015
Esecutiva dal 23/02/2015

06/02/2015 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-9

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa ING.INS.INT. S.p.A. dei lavori di Somma Urgenza, ai 
sensi dell’ex art. 176 d.p.r. 207/2010, relativi al Rio dell’Olmo ed al Torrente Geirato a Genova 
Molassana al fine di rimuovere i pregiudizi al regolare deflusso delle acque e quindi lo stato di 
pericolo per la pubblica incolumità.
C.U.P. B34H14001160004 - C.I.G. 5993077B95 – GULP 14869.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che è stato attivato un intervento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R.207/2010, 
per lo sgombero dei detriti alluvionali e per il ripristino delle sezioni idrauliche nell’alveo di 
alcuni tratti dei seguenti corsi d’acqua: Rio dell’Olmo e Torrente Geirato, a Genova Molassana, 
al fine di rimuovere i pregiudizi al regolare deflusso delle acque e quindi lo stato di pericolo a 
tutela  della  pubblica incolumità,  facendo intervenire,  a partire  dal  giorno 16.10.2014 la  ditta 
ING.INS.INT s.p.a. con sede legale in Roma – via Archimede,10 e sede operativa in Genova - 
via delle Fabbriche,6;

- che,  la stessa ditta ING.INS.INT s.p.a, resasi subito disponibile con uomini e mezzi,  come 
risulta da specifico verbale del 17.10.2014, registrato a prot. n° NP/2014/1710 in data 20.10.2014 
era  già  operante  in  zona  presso  altro  cantiere  pubblico,  e  che  gli  interventi  in  oggetto,  in 
particolare riferiti al torrente Geirato, erano ubicati proprio nell’ambito dell’area di cantiere dell’ 
impresa stessa;

- che, nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione 
della perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei 
lavori  stessi da parte della stazione appaltante,  quantificandone l’importo in Euro 150.000,00 
oltre IVA, di cui Euro 148.223,49 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 1.776,51 per oneri della 
sicurezza;

- che, con deliberazione del Consiglio comunale. n. 49 del 4.11.2014, è stato tra l’altro approvato 
l’intervento di somma urgenza in oggetto, attivato ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, per 
la spesa complessiva lorda di Euro 200.250,00, come da quadro economico di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A) Lavori Euro
Opere a misura  148.223,49 

Oneri sicurezza  1.776,51 

Totale A  150.000,00 
B) Somme a disposizione Ente  

Incentivo (art.92, c.5 d.lgs. 163/06) 2.250,00 

Spese tecniche per progettazione e coordinamento 
sicurezza, collaudi 15.000,00 

I.V.A. 22% sui lavori  33.000,00 

Totale B  50.250,00 

IMPORTO COMPLESSIVO: A) + B) 200.250,00 

-  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2014-176.1.0.-99  del  23/12/2014,  esecutiva  dal 
29/12/2014,  è  stato  approvato  l’impegno  di  spesa  di  cui  al  precedente  quadro  economico, 
finanziato con mutuo da contrarre nell’esercizio 2014;

- che la  Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con 
nota  prot.  n.  PG/2014/389228 del  31/12/2014,  ha comunicato  l’avvenuta  stipula  di  apposito 
mutuo per l’anno 2014 a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi;

- che l’Impresa ha sottoscritto in data 28/01/2015 lo specifico Atto di impegno registrato con 
prot. n° NP/181 in data 28/01/2015, impegnandosi ad eseguire i suddetti lavori con un termine 
120 giorni, offrendo un ribasso percentuale del 25,00 % sull’importo degli stessi, al netto degli 
oneri  della  sicurezza,  costi  del  personale  ed economie,  questi  ultimi  due  non specificati  nel  
quadro economico, per un importo complessivo di Euro 127.455,11, di cui euro 125.678,60 per 
lavori ed euro 1.776,51 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. al 22%.

Preso atto:

- che gli’affidamenti in argomento, trattandosi di procedure di somma urgenza ex art. 176 del 
D.P.R. 207/2010, sono avvenuti in deroga alle ordinarie procedure  sull’affidamento dei lavori;

- che sono in corso, relativamente all’Impresa, gli accertamenti di legge in ordine al possesso dei  
prescritti requisiti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e che, ai sensi dell’art. 11 comma 8, del D.Lgs 
163/2006  cit.,  l’affidamento  di  cui  è  caso  diverrà  efficace  dopo  l’espletamento,  con  esito 
positivo, di suddette verifiche.

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

D E T E R M I N A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  prendere atto,  per  i  motivi  di  cui in premessa,  dell’avvenuto  affidamento dei  lavori  di 
somma urgenza, approvati con deliberazione del Consiglio comunale. n. 49 del 4.11.2014, per lo 
sgombero  dei detriti  alluvionali  e per il  ripristino delle  sezioni  idrauliche  di alcuni  tratti  dei 
seguenti  corsi  d’acqua:  Rio  dell’Olmo  e  Torrente  Geirato  a  Genova  Molassana,  al  fine  di 
rimuovere i pregiudizi al regolare deflusso delle acque e quindi lo stato di pericolo a tutela della 
pubblica  incolumità,  all’Impresa  ING.INS.INT  s.p.a.  con  sede  legale  in  Roma  –  via 
Archimede,10  e  sede  operativa  in  Genova  -  via  delle  Fabbriche,6,  CAP  16158,  -  C.F. 
00938850104 e P.IVA 06135311006 (c.b. 36379) come da relativo Atto di impegno sottoscritto 
in data 28/01/2015 - prot. n° NP/181 in data 28/01/2015, che  contestualmente  si  approva  e  si 
allega  quale parte integrante del  presente provvedimento,  per l’importo  complessivo di  Euro 
155.495,23, di cui netti Euro 125,678,60 per lavori, Euro 1.776,51 per oneri della sicurezza ed 
Euro 28.040,12 per I.V.A. al 22%;
 
2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 172.745,23 al capitolo 75754 c. di c. 
2223.8.5 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” nel modo seguente;

• Euro 155.495,23 quota lavori SIMP 2015/988/1;
• Euro 15.000,00 quota spese tecniche SIMP 2015/988/2;
• Euro 2.250,00 quota incentivo SIMP 2015/988/3;

3) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio 2014;

4) di provvedere a cura del Settore Progettazione e Opere Pubbliche, agli adempimenti relativi 
alla  stipula  del  contratto  consequenziale  all’atto  d’obbligo  di  cui  al  precedente  punto  1),  in 
conformità a quanto previsto rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di 
acquisizione in economia di lavori, demandando al competente Ufficio dell’Area tecnica per la 
registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione  Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

5)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Settore  Ristrutturazioni  e  Risanamenti, 
tenuto conto che i lavori sono già in esecuzione, per la liquidazione della spesa inerente i lavori, 
tramite emissione di certificato di pagamento sulla base della contabilità redatta dal D.L., nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di prendere atto che con successiva determinazione dirigenziale di approvazione del collaudo 
si darà atto del costo effettivo sostenuto dall’Amministrazione;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-9
AD OGGETTO

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa ING.INS.INT. S.p.A. dei lavori di Somma Urgenza, ai 
sensi dell’ex art. 176 d.p.r. 207/2010, relativi al Rio Dell’Olmo ed al Torrente Geirato a Genova 
Molassana al fine di rimuovere i pregiudizi al regolare deflusso delle acque e quindi lo stato di 
pericolo  per  la  pubblica  incolumità.  C.U.P.  B34H14001160004 -  C.I.G.  5993077B95  –  GULP 
14869.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità e Finanza

(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




